

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025 và
định hướng đến năm 2030 của Sở Nội vụ

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Chuyển đổi số trong các hoạt động của cơ quan Sở Nội vụ, xây dựng cơ quan quản lý số, đơn vị số, góp phần hoàn thiện mô hình Chính quyền số, hình thành xã hội số, kinh tế số. Hình thành và phát triển môi trường số an toàn, tiện ích phục vụ tối đa yêu cầu quản lý nhà nước của ngành.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- 80% thủ tục hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến đạt mức độ 4 được cung cấp đa kênh, đa phương tiện truy cập;
- 95% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật);
- 100% báo cáo định kỳ, đột xuất các văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở được thực hiện qua hệ thống hồ sơ công việc của Sở;
- Kết nối, liên thông hệ thống thông tin của Sở với hệ thống thông tin của tỉnh và các cơ sở dữ liệu quốc gia tạo nền tảng phát triển Chính quyền số bao gồm các cơ sở dữ liệu về Nội vụ góp phần cung cấp dịch vụ công kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả hơn;
- Tổ chức thực hiện công tác kết nối cơ sở dữ liệu chung của tỉnh; từng bước cung cấp các dịch vụ công của ngành Nội vụ góp phần kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả;

- Từng bước đưa các thông tin hoạt động của Sở thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý;

- 60% dữ liệu của cơ quan được số hóa, lưu trữ tập trung;

2.2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

- 100% thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến của Sở được triển khai

ở mức độ 4;

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ văn bản mật);
- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ của Sở được kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin báo cáo của Sở và của tỉnh;
- Góp phần cải thiện, nâng cao năng lực cạnh tranh của Tỉnh, đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, thu hẹp khoảng cách số.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ, giải pháp tạo cơ sở, nền tảng cho chuyển đổi số

1.1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau như: Trên Trang Thông tin điện tử của Sở, trên phần mềm hồ sơ công việc, qua các cuộc họp định kỳ của cơ quan... nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và công chức, viên chức của cơ quan về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.

- Triển khai thử nghiệm, ứng dụng các công nghệ mới vì mục tiêu phát triển bền vững, thúc đẩy phát triển công nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng CNTT.

- Xây dựng lề lối, phương thức làm việc ứng dụng hiệu quả CNTT trong quản lý, điều hành công việc tại cơ quan, sử dụng dữ liệu số triệt để góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động tại cơ quan và phục vụ người dân ngày càng tốt hơn.

- Cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, các khóa chuyên sâu và nâng cao về kiến thức chuyển đổi số, các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyển đổi số nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

1.2. Phát triển hạ tầng số

Rà soát, đề xuất cấp, mua sắm trang thiết bị mạng mới, hiện đại có tính năng bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh mạng, phần mềm chống mã độc, đường truyền Internet tốc độ cao để triển khai kết nối và xử lý dữ liệu trong cơ quan.

1.3. Xây dựng dữ liệu số

- Tổ chức triển khai số hóa dữ liệu tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở theo từng lĩnh vực, theo từng giai đoạn. Chuẩn hóa hồ sơ điện tử từ hệ thống quản lý văn bản, một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến, các hệ thống thông tin phục vụ phát triển Chính quyền điện tử.

- Bố trí ít nhất một công chức chuyên trách CNTT, đảm bảo an toàn thông tin và vận hành thông suốt hệ thống thông tin.

2. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển Chính quyền số

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Nghị quyết 17/NQ-CP

ngày 7/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng 2025; Nghị định 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Triển khai các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu mở phục vụ yêu cầu quản lý nhà nước đối với ngành.

- Triển khai dịch vụ công, tăng cường phát triển dịch vụ công trực tuyến, hoàn thiện hồ sơ điện tử thay cho giấy tờ thông thường.

- Đảm bảo hoàn thiện 100% hệ thống thông tin chuyên ngành trên nền tảng số hóa và vận hành bởi quy trình số. Tạo lập dữ liệu thống kê phục vụ quản lý số liệu chuyên ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chuẩn hóa, số hóa các quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử theo quy định. Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; cập nhật đưa tin các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên Website của Sở. Chủ động tham mưu xây dựng các chuyên mục về chuyển đổi số trong thời gian tới.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu và nhiệm vụ theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, pvkhuong.

